CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Requerimento No. ________/11
(Da. Sra. PERPÉTUA ALMEIDA)

Requer a realização de Audiência
Pública para as ações do Instituto
Evandro Chagas na Amazônia.

Senhor Presidente,

Nos termos dos Art. 24, Inciso III e  Art. 32 do Regimento Interno

desta Casa, requeremos a realização de Audiência Pública nesta Comissão
para debatermos as ações do Instituto Evandro Chagas na Amazônia.

JUSTIFICAÇÃO

O Instituto Evandro Chagas, em seus 74 anos de existência, tem

prestado relevantes e decisivas ações à população amazônica. Tendo como
missão principal pesquisar soluções para doenças tropicais, se fortaleceu
como uma das mais respeitáveis instituições do mundo. Tanto na vigilância
epidemiológica dos agravos, ou nos diferentes níveis de atendimento médico
e diagnóstico laboratorial, e ainda no planejamento de diferentes
investigações sob a forma de Projetos de pesquisa o IEC se faz presente.

Entretanto as condições de funcionamento necessitam de maior

suporte institucional.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

A atual direção do órgão tem estudado de forma competente a
perspectiva de transformar em Fundação o tão conceituado Instituto.

Trazê-los à Câmara dos Deputados, em especial nesta Comissão,

subsidiará o apoio que possamos dar ao pleito como também aprofundarmos
o conhecimento dos trabalhos desenvolvidos com competência.

Sala das Sessões, em          de            de 2011.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC